
ğiştirilen gazete yarı resmi hükümet ga
zetesi haline gelmiştir. Ardından çeşitli 
isimlerle gazetelerin neşri devam etmiş
tir. İlk İslami gazete. 1875 'te Hacı Sa'ded
din Hammade başkanlığındaki Cem'iyye
tü'l-fünun tarafından Şemerôtü'l-tünun 
adıyla Beyrut'ta çıkarılmış ve 1908 yılına 
kadar neşir hayatını sürdürmüştür. Fran
sız mandasının kalkması ve İngiliz asker
lerinin ülkeyi terketmesinden sonra Su
riye'de Baas Partisi'nin yayım organı olan 
el-Ba'§ gazetesi 1947'de faaliyete geç
miştir. Ardından Suriye'de çeşitli gazete 
ve dergiler neşir hayatına girmiştir. Lüb
nan lı Halil ei-Hurl'nin 1858'de kurduğu 
ljadi~atü '1-a(J.bôr'dan itibaren 1929 yı
lına kadar Beyrut'ta çıkan gazete sayısı 
180'i. Amerikalı misyonerierin 1851'de 
yayımlamaya başladığı Mecmu'u tevô'id 
dergisinden itibaren aynı tarihe kadar 
neşredilen dergi sayısı 115'i buluyordu 
(a.g .e., II, 4-22, ı 06- ı ı 8). Dımaşk'ta 1865'
te Raşid Paşa'nın kurduğu Suriyye adlı 
resmi gazeteden başlayarak 1929'a ka
dar 1 O O' e yakın gazete, 1886'da Selim 
ve Hanna Unhurl tarafından yayımlan
maya başlanan Mir'ôtü'l-a{ı.Jô~'tan iti
baren aynı yıla kadar kırk civarında dergi 
çıkarılmıştır. Suriye'nin Hama, Humus, 
H alep ve Lazkiye gibi şehirlerinde de bir
çok gazete ve dergi neşredilmiştir. Ha
lep'te 1867'de ilk neşrini gerçekleştiren 
Gadirü '1-Furôt ve 1869'da Ahmed Cev
det Paşa'nın kurduğu Furôt resmi gaze
teleri gibi burada 1928'e kadar elli üç 
gazete yayımlanmıştır. 

Irak. Midhat Paşa'nın valiliği sırasında 
1868'de Bağdat'ta kurduğu, daha çok 
resmi metin ve haberleri yayımiayan ez
Zevrô' gazetesi burada neşredilen ilk ga
zetelerdendir. 1875'te hükümet Musul'
da el-Mevşıl, 1895'te Basra'da el-Başra 

adlı gazeteleri çıkarmıştır. 1 908 yılından 
sonra yayım hayatına giren çok sayıdaki 
gazete arasında Bagdôd (ı 908), er-Ra
~ib ( 1 909). Beyne'n-nehreyn ( 1909). er
Riyôçl. (1910) , er-Ruşôfe ( 1910) ve en
Nehçl.a (ı 9 ı 3) sayılabilir. İngiliz manda 
yönetimi sırasında başlıcaları el-'Irô~. el
Ve~a'i'u '1- 'Irô~ıyye ve eş-Şar~ olmak 
üzere çok sayıda gazete çıkarılmıştır. 
Irak'ta 14 Temmuz 1958 tarihinde krallı
ğın devrilmesi ve askeri cuntanın yöneti
me el koymasının ardından başta el-Bi
lô.d olmak üzere el-Cumhuriyye, el-Be
şir, el-AJ:ırôr gibi gazeteler yayımlanmış

tır. 1968'de Abdülkerlm Kasım'ın katlin-
. den sonra iş başına gelen Abdüsselam 
Arif zamanında el-Cemôhir, e§-Şevre, 
et-Tali'a ve et-Te'ô{ıi gazeteleri kurul-

muştur. 1976'da bunlardan sonuncusu
nun ismi el-'Irô~ olarak değiştirilmiştir. 
1979 yılında Saddam Hüseyin'in iktidara 
gelmesinin ardından el-Kadisiyye ( 1981) 
ve er-Riyôçl.i ( 1984) yayımlanmıştır. Bağ
dat'ta 1929 yılına kadar 123 gazete neşir 
hayatına girmiştir. 

Cezayir-Tunus- Fas- Libya. 1847'de Ce
zayir şehrinde çıkmaya başlayan el-Mü
beşşir (Arapça- Fransızca) resmi gazete
siyle 1\ınus şehrinde 1860'ta yayımlanan 
er-Rô'idü 't-Tunisi resmi gazetesi Arap
ça ilk gazeteler arasında yer alır. Yine Ce
zayir' de el-İslôm (ı 909). 1\ınus'ta Ne
tô'icü '1-a(J.bô.r ( 1 888) ve Sebilü 'r-reşôd 
(ı 895). Tanca'da el-Magrib ile (ı 889) 
Fransız hükümetinin resmi gazetesi es
Sa'ô.de (ı 905), Libya Trablusgarp'ta Ta
rôblCısü'l-garb ile (resmi gazete, 1 870) 
es-Sa'ôdetü'l- 'u?mô (Tunus ı 904) ve el
İJ:ıyô' (Cezayir ı 907) dergileri gibi birçok 
gazete ve dergi yayımlanıyordu. 

Amerika-Avrupa. XIX. yüzyılın sonlarıy
la XX. yüzyılın başlarında Suriye ve Lüb
nan'dan Amerika'ya göç eden gayri müs
lim Araplar tarafından birçok Arapça ga
zete ve dergi kurulmuştur. Amerika'da 
ilk Arapça gazeteyi 1891'de İbrahim ve 
Neclb Arablli Kevkebü Amirika adıyla 
NewYork'tayayımlamış, bunu Naum Mü
kerzel'in el-~şr ( ı 894) gazetesi izlemiş
tir. 1921 yılına kadar New York'ta otuz 
beş Arapça gazete neşredilmiştir. Bu ha
reket sonraları Kuzey ve Güney Ameri
ka'ya yayılmış. özellikle Meksika, Brezil
ya, Kolombiya, Arjantin'de ve başka ülke
lerde birçok Arapça gazete yayım haya
tına girmiştir. Kaynaklarda bunların sa
yısının eliiye ulaştığı kaydedilmektedir. 
Avrupa ülkelerinde de Arapça yayımla
nan ilk gazete ve dergiler gayri müslim 
Araplar tarafından kurulmuştur. Lübnan
lı Rüşeyd ed-Dahdah'ın Paris'te 18S8'de 
neşrettiği Bercisü Bôris ve aynı yıl Man
sur Carietti'nin Marsilya'da yayımladığı 
'Utôrid gazeteleri en eski Arapça gazete
lerdendiL Paris'te 1927 yılına kadar otuz 
beş civarında Arapça gazete neşredil
miştir. 1916 yılına kadar on bir Arapça 
gazetenin yayımlandığı Londra'da Ha
lepli Rızkullah Hassun'un Ali Sôm ga
zetesiyle ( 1872) Rücum ve gassôk ilô 
Fôris eş-Şidyôk dergisi (ı 868). Louis Sa
buncl'nin el-ljilôfe ( 1881). el-İttif:ıôdü'l
'Arabi ( 1881) ve en-Naf:ıle ( 1884) gaze
teleriyle yine en-Naf:ıle adlı dergisi ( 1877) 
bunların başında yer alır. İbrahim ei-Mü
veylihl'nin 187 4'te İtalya'nın Napali şeh
rinde neşrine başladığı el-Ijilôte gaze
tesi de bu arada zikredilebilir. 
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~ EROL AYYILDIZ 

D TÜRK EDEBiYAT!. Türkiye'de ilk 
Türkçe gazete, ilk Türk matbaasının ku
ruluşundan yüz yıl kadar sonra ll. Mah
mud'un şahsi ilgisiyle yayımı gerçekleşen, 
adı da onun tarafından konulan Takvim-i 
Vekdyi'dir (ı 831 ). Türk dilinde ilk gazete, 
bu tarihten birkaç yıl önce Mısır'da Kava
lalı Mehmed Ali Paşa tarafından bir sütu
nu Türkçe, bir sütunu Arapça olarak neş
redilen el-Ve~a'i'u'l-Mışriyye'dir ( 1828). 
Türkçe gazetelerden önce 1796'da İstan
bul'da Gazette française de Constan
tinople, 1821-1831 yılları arasında İz
mir'de Le Spectateur oriental, Le 
Smyrneen, Le Courrier de Smyrne, 
Journal de Smyrne gibi Fransızca ga
zeteler çıkarılmıştır. Bunlardan İzmir'de 
yayımlanan ve Osmanlı Devleti'nin mil
letlerarası alanda menfaatlerini savunan 
gazetelerle basının önemi konusunda fi
kir sahibi olan ll. Mahmud; bu gazetele
rin neşrinde birinci derecede rol sahibi 
kişilerden Alexandre Blacque'ı İstanbul'a 
çağırarak yayımını Takvim-i Vekayi' ile 
paralel sürdürecek olan Fransızca Le Mo
nit e ur attaman'ın kurulması görevini 
vermiştir. Devlet eliyle neşredilen Tak
vim-i Vekayi'in Arapça. Farsça, Rumca, 
Ermenice ve Bulgarca nüshaları da çıka-

121 



MATSUAT 

rılmıştır. Takvim-i Vekayi'in neşir haya
tına girmesinden dokuz yıl kadar sonra 
Türkçe ilk özel gazete olan Ceride-i Ha
vadis, İngiltere'deki Morning Herald 
gazetesinin İstanbul muhabirliğini yapan 
William Churchill adlı bir İngiliz taeiri tara
fından neşredilmiştir ( ı 840) . Devlet yar
dımı gördüğü için Ceride-i Havadis yarı 
resmi bir gazete sayılmıştır. 

1860 yılına kadar Türkçe'den başka dil
lerde on beşin üzerinde gazete çıkmasına 
rağmen Takvim-i Vekayi' ve Ceride-i 
Havadis dışında bir tıp dergisi olan Ve
kayi-i Tıbbiyye'den (ı 849) başka Türkçe 
süreli yayma rastlanmamaktadır. 1860'
ta Şinasi'nin desteğiyle Agah Efendi dev
letten yardım almadan Tercüman-ı Ah
val'i yayımiayarak "millet-i hakime"den 
ilk özel gazeteyi çıkaran kişi olmuştur. Şi 

nasi 24. sayıdan sonra gazeteden ayrıl
mış. kendi adına yeni bir izin belgesi ala
rak Tasvir-i Eikdr'ı yayımiarnıştır (ı 862). 

Türkçe basındaki hareketlenmenin de 
etkisiyle William Churchill'in ölümünden 
sonra Ceride-i Havadis oğlu Alfred 
Churchill tarafından kapatılıp daha önce 
ek olarak verilen RCızname-i Ceride -i 
Havadis adıyla yeni bir gazete çıkarıl
mıştır. Yine bu yıllarda Münif Mehmed 
PaşaMecmCıa-i FünCın' u ( 1862). Mus
tafa RefikMir'at'ı yayımlam ış (ı 862). ay
rıca MecmCıa-i İber-i İntibah (ı 862) ve 
Ceride-i Askeriyye (ı 864) gibi dergiler 
çıkarılmıştır. 

Türk basınının kuruluş dönemi olarak 
kabul edilen 1831-1864 yılları arası gaze
tenin kendini şekillendirmesi , ferdi ve iç
timai planda bütün hayatın şekillenme
sindeki rolü bakımından dikkat çekici 
özellikler taşımaktadır. Dönem içinde 
Türk dilinde çıkan dört gazete isimleriy
le paralellik gösteren kimlikler ortaya 
koymuştur. Takvim-i Vekdyi'in mukad
dİmesinde gazete vak'anüvisliğin yeni bir 
biçimi gibi sunulmuş, gazetenin başına 
bir vak'anüvis olan Sahaflar Şeyhizade 
Esad Efendi getirilmiştir. Ancak özellikle 
ll. Mahmud'un ölümüne kadar sadece 
devlet faaliyetlerinin değil eğitim. bilim, 
sanat ve ticaret haberlerinin de yer al
dığı canlı bir yayım organı özelliği göster
miş. bazı ilanlar ve kitap duyurulan da 
yayımlamıştır. Bir süre sonra Ceride-i 
Havadis habere ağırlık vermiş, bilhassa 
dış haberlerle Türk okurlarının dış dün
yaya açılan penceresi olmuştur. Kırım 

Harbi sırasında bölgeye savaş muhabiri 
olarak giden William Churchill buradan 
en taze haberleri göndermiştir. 
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1860 yılına kadar Türkçe basın reform
cu, fakat yapısı gereği yönetime karşı 
eleştirisiz bir tavır içindedir. Gazete, ilk 
Türkçe gazetelerde içinde ahlak, adab, 
ilim ve maariften söz eden çeşit çeşit in
sanların bulunduğu bir gemiye benzetil
miştir. Tercüman-ı Ahvdl'e yazdığı mu
kaddimede Şinasi yepyeni bir anlayışla 
halkın memleket meselelerinde sahip ol
ması gereken söz hakkına işaret etmiş , 

düşündüğü fikir merkezli gazeteyi ger
çekleştirmek için Tasvir-i Eikar'ı çıkar
mış, burada sosyal problemleri. eğitimi, 
dış politika konularını eleştiren ve gazete 
makalesinin ilk yetkin örnekleri sayılan 
yazılar yayımlamıştır. 

İlk gazeteler haftalık periyottarla neşir 
hayatına başlamış, çok defa bunu da ger
çekleştirememiştir. Tercüman-ı Ahval 
ve Tasvir-i Efkar önceleri haftada iki gün 
yayımlanmış, daha sonra Tercüman-ı 
Ahval beş güne çıkmıştır. Basit bir mi
zanpajla yayımlanan ilk Türkçe gazeteden 
sonra gazetenin gelişmiş ve rahat oku
nur bir düzene kavuşması Şinasi ile ol
muştur. 

Gazete geniş bir alanda gücünü ortaya 
koyarken dil üzerinde de etkili olmuş, dil
de sadeleşme eğilimine hız kazandırmış
tır. Daha Takvim-i Vekayi'in ilkyıllarında 
ll. Mahmud, Esad Efendi'nin kendisine 
gönderdiği gezi notları dolayısıyla, "Um u
ma neşrolunacak şeylerde yazılacak elfaz 
herkesin an layabiieceği surette olmak la
zımdır" diyerek "çetr -gerdüne" ve "tev
sen" gibi kelimelerin yerine Türkçe'leri
nin kullanılması gerektiği uyarısında bu
lunmuştur. S. sayısında Avrupa'da ko
nuşma diliyle yazı dilinin birbirine yakın 
olduğunu, kibar kimselerle hamalların ay
nı sözlerle konuştuğunu belirten Ceri
de-i Havadis'in yazı dilinin gelişmesine 
hizmeti olmuş. Şinasi Tercüman-ı Ah
val'e yazdığı mukaddimenin bir yerinde 
gazeteyi "um um halkın kolaylıkla aniaya
bileceği mertebede" kaleme almanın ge
reğine işaret etmiştir. Avrupa'dan alınan 
kelime ve kavramların Türkçe'ye yerleş
mesinde de basının rolü vardır. Vapur. ce
n er al, gazete, kolera. fabrika, kambiyo, 
familya, sigorta vb. Takvim-i Vekayi' 
tarafından Osmanlı toplumuna mal edil
miş kelimelerdendir. İlk yıllardan itiba
ren gazete için kullanılan kelimeler de 
çeşitlilik göstermiş; gazete. ceride, jur
nal, mevküte gibi adlarla anılmıştır. 

1864 yılında Türk basını için ilk defa bir 
matbuat nizarn namesi neşredilmiştir. lll. 
Napolyon'un 1750'lerde hazırlattığı Fran
sız Basın Kanunu esas alınarak hazırla-

nan ve 2 Şaban 1281'de (31 Aralık 1864) 
yürürlüğe giren bu nizarnname gazete 
çıkarma, devretme, cevap hakkı kullan
ma gibi hususları düzenliyor, daha ser
best hareket eden yabancı dildeki basın
la Türkçe basın için eşit şartlar getiriyor
du. Ayrıca 1856'da bir iradeyle konan, 20 
Cemaziyelahir 1273 ( 15 Şubat 1857) ta
rihli Matbuat Nizamnamesi'yle yasal bir 
düzenlemeye bağlanmış olan ön sansürü 
kaldırıyordu . Tercüman-ı Ahvdl'in "Pres 
Kanunnamesi" olarak söz ettiği Matbuat 
Nizamnamesi Türk basını tarafından 
olumlu karşılanmıştır. Kısa bir süre dı
şında 1909 yılına kadar genel hatlarıyla 
yürürlükte kalan bu nizarnnam e, ön san
sür koymamasına rağmen getirdiği ağır 
para cezalarıyla padişah ve yönetim kad
rosu, yabancı devlet başkanları ve tem
silcileri hakkında suçlayıcı ve kötüleyici 
yayımlar yapılmasını önlemiş oluyordu. 

Namık Kemal başta olmak üzere yeni 
bir aydın kuşağının gazetelerde etkili ol
maya başlaması, Yeni Osmanlılar Cemi
yeti'nin reformcu görüşlerinin bunlar ta
rafından gazetelerde dile getirilmesi, Ali 
Suavi 'nin 1867'de çıkarmaya başladığı 
Muhbir'de daha sert bir muhalefet ser
gilernesi gibi gelişmeler üzerine Sadra
zam All Paşa , Matbuat Nizamnamesi dı
şında hükümete uyarı ve yayımı engelle
me imkanı veren ünlü kararnarneyi (Ka
rarname-i Ali) neşretmiştir ( ı 86 7) . Geçici 
olduğu bildirilmesine rağmen 1909 yılına 
kadar yürürlükte kalan bu kararnameye 
dayanılarak ilk sırada Muhbir ve Vatan 
gazeteleri kapatılmıştır. Arkadan gelen 
sürgün memuriyet görevleriyle Tasvir-i 
Etkar ve Tercüman-ı Ahval de yayımı
na son vermek zorunda kalmıştır. Mus
tafa Fazıl Paşa'nın daveti üzerine Ali Sua
vi, Namık Kemal ve Ziya Bey (Paşa) Pa
ris'e gitmişlerdir. Yurt dışında bulunduk
ları sırada Paris, Londra, Lyon. Cenevre 
gibi Avrupa şehirlerinde Muhbir, Hürri
yet, UlUm, İttihad vb. gazeteleri çıkar
mışlar (ı 86 7-18 7 ı) ; böylece yurt dışında 
Türkçe basın sürecini başlatmışlardır. 

1864'ten sonra Sultan Abdülaziz dönemi 
içinde İstanbul'da Terakki ( 1868). Basi
ret ( 1870). İbret ( 1870) gibi Türk basın 
tarihinin önemli gazeteleri yanında A.yi
ne-i Vatan (1866). Muhib (1867). Mu
hibb-i Vatan, Utdrid ( 1867). Mümey
yiz ( 1869), Kevkeb-i Şarki ( 1869). Ha
kayiku'l-vekayi' ( 1870). Asır ( 1870). De
vir (ı 870). Hadika ( 1870) . ilk mizah ga
zetesi olan Diyojen (1870). Hulasatü'l
vekiiyi' ( 1870), Medeniyet( 1874). Sada
kat (I 875). İstikbal ( 1875 ), Vakit (I 875) 



ve Sabah (I 876) yayımlanmıştır. Bunlar
dan devletçe desteklenen ve yüksek sa
tış rakamlarına ulaşan Basire t, 1871-
1872 Alman- Fransız savaşındaki yayım 
desteği sebebiyle Alman hükümetince 
ödüllendirilmiştir. İbret, 1870 sonların
dan başlayarak yurt dışından dönen ga
zeteci aydınlardan Namık Kemal'in bu 
meslekte en verimli çalıştığı gazete ol
muş, ateşli yazıları yüzünden birkaç defa 
kapatma cezası almış . 1873'te kesin ola
rakyayımına son verilmiştir. Basın açısın
dan yaşanan sıkıntılara rağmen devlet 
eliyle atılımların gerçekleştiği bu dönem
de 186S'te Rusçuk'ta Tuna, 1869'da Er
zurum'da Envar-ı Şarkıyye, Bursa'da 
Hudavendigar, Konya ve Diyarbekir'de 
kendi isimleriyle vilayet gazeteleri çıka
rılmaya başlanmış, 1874'te bunların sa
yısı yirmiyi aşmıştır. 

ll. Abdülhamid'in tahta geçişinden son
ra ilan edilen KanOn-ı Esasi'nin (Aralık 
ı 876) 12. maddesinde, "Matbuat kanun 
dairesinde serbesttir" denilmekteydi. Ay
rıca hazırlanan basın kanun tasarısı mec
liste kabul edilerek padişahın onayına su
nulmuş. ancak onayianmadan kalmıştır. 
1878'de Meclis-i Meb'Osan kapatılmış, 
KanOn-ı Esasi askıya alınmış. önce siyasi 
gazetelere. bir süre sonra her çeşit gaze
te ve dergiye. ardından matbaaların bas
tığı bütün yayınlara sansür uygulaması 
getirilmiştir (ı 888). Bu dönemde m izah 
dergilerine izin verilmemiştir. 

Basında siyaset yasağının bulunduğu 
ll. Abdülhamid döneminde gazetecilik 
ikinci planda kalmış, Ahmed Midhat Efen
di tarafından 1878'de çıkarılmaya başla
nan ve ansiklopedik gazeteciliği ilke edi
nen Tercüman-ı Hakikat, dönemin uzun 
süre yüksek satış rakamlarına da ulaşan 
tek gazetesi olarak kalmıştır. 1886'da 
haftalık periyatlarla Miz an çıkmaya baş
lar. Buna karşılık dergicilikte Ebüzziya 
Mehmed Tevfik'in öncülük yapmasıyla 
hem içerik hem kağıt ve baskı kalitesi 
bakımından büyük bir atılım yapılmış, 
özellikle 1880'li yılların ilk yarısı Türk der
giciliği için altın dönem olmuştur. Önceki 
dönemin Dağarcık (I 872), Kırkanbar 
( ı 873). Dolap (ı 873) gibi dergilerinin ar
dından Mecmila-i Ebüzziya (ı 880). Ha
zine-i Evrak ( ı 88 I). Hafta (I 88 I). Mir
'at-ı Alem ( 1881 ). Atak ( 1882), Mec
mila-iAsar(I882). Güneş(I884). Gay
ret(I886). Berk(I886). Teavün-iAklam 
( 1886). Manzara (I 887), Nilüfer (I 887) 
gibi dergiler yayım hayatına girmiştir. 

1890'lı yıllara hem teknik mükemmellik 
hem de içeriğiyle damgasını vuran dergi 

Ahmed İhsan'ın (Tokgöz) çıkardığı. çıkı
şından bir süre sonra Edebiyat-ı Cedlde 
hareketinin kaynağı ve odağı durumuna 
gelen Servet-i Füniln olur (I 89 I ). Ayrıca 
Maarif (I 89 I) . Resimli Gazete (ı 89 I). 
Mekteb (1891), Ma 'lilmat (1895) gibi 
dergiler yayımlanır. 1890'lı yılların ikinci 
yarısına doğru Tercüman-ı Hakikat'in 
yanında dönemin önemli gazetelerinden 
Ahmed Cevdet'in çıkardığı İkdam neş
redilir (ı 894 ). Onunla rekabet halindeki 
Sabah ile Saadet ve Tarik belirtilmesi 
gereken diğer gazetelerdir. 

Basının sıkı denetim altında tutuldu
ğu ll. Abdülhamid döneminde yurt dışın
da Türkçe basının tekrar canlandığı , Ha
yal (1878). İstikbal (1880), Gencine-i 
H ay al (ı 88 ı) gibi gazetelerden sonra İt
tihat ve Terakki Cemiyeti'nin kurulması
nın ardından ondan fazla ülkede Meşve
ret (ı 895). Ez an (I 896). Miz an (I 897), 
Osmanlı (ı 897). Şura-yı Ümmet (ı 902). 
İctihad (1904) ve Terakki (1906) gibi 
gazeteler yayımlanmıştır. 

ll. Meşrutiyet'in ilanıyla beraber basın 
hayatında büyük bir hareketlenme ol
muş, gazeteler ön sansür uygulamasını 
yerine getirmeyerek fiilen kaldırmıştır. 

Yedi ay içinde yarıdan fazlası İstanbul'da 
olmak üzere 700'ün üzerinde gazete çı
karma izni alınmış, ancak yayıma başla
yanlar genellikle çok kısa ömürlü olmuş
tur. KanOn-ı Esasi basının kanunlar dai
resinde serbest olduğunu , hiçbir şekilde 
ön sansür uygulanmayacağını belirtme
sine rağmen Otuzbir Mart Vak'ası'nın ar
dından gelen askeri sansürle basındaki 
sınırsız hürriyet havası sona ermiştir. Bu 
arada yeni matbuat kanunu çıkmış (I 909), 
üzerinde birçok değişiklik yapılmasına 
rağmen 1931'e kadar yürürlükte kalmış
tır. Yeni kanun bazı düzenlemeler yapı
yor. devletin emniyeti söz konusu oldu
ğunda geçici kapatma cezası dışında san
sür. idari uyarı gibi uygulamalara yer ver
miyordu. Ancak 191 4'te I. Dünya Savaşı ' 

nın başlaması dolayısıyla askeri sansür 
savaş sonuna kadar uygulanmıştır. 

İlk aylardaki kargaşa ortamına rağmen 
Il. Meşrutiyet döneminde basında elektri
ğin yaygınlaşmasıyla dizgi ve baskı maki
nelerinin modernleşmesi, haber toplama
da telgrafın yanında telefonun kullanıl
maya başlanması gibi teknik ilerlemeler 
olmuştur. Bu devirde İkdam, Sabah, 
Tercüman-ı Hakikat yeni ortama uyum 
sağlayarak yayım hayatına devam etmiş. 
Tanin (I 908) ve Yeni Gazete (I 908) çık
maya başlamış. Tasvir-i Et kar yeniden 
neşir hayatına atılmış ( ı 909. I 9 I 3). Ser-
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vet-i Füniln bir süre günlük çıkmış, ay
rıca Hukük-ı Umilmiyye (ı 908), Ser
besti (ı 908). Sada-yı Millet (ı 909) gibi 
İttihat ve Terakki'ye muhalif gazeteler 
yayımlanmıştır. Sırat-ı M üstakim (I 908). 
Beyanülhak (ı 908). Resimli Ki tab 
(ı 908) . Şehbdl (ı 909). Ceride-i Silfiyye 
(1910) , GençKalemler(l91l). Türk 
Yurdu ( 191 I). Donanma ( 191 4) ve Yeni 
Mecmua (ı 9 ı 7) dönemin önde gelen 
dergileri olmuştur. İstanbul basını Müta
reke devrinde yabancı güçler ve 1919'da 
padişah tarafından konulan ikili sansür 
uygulamasına maruz kalmıştır. Bu san
sür uygulamaları 1923'e kadar devam 
etmiştir. 

Mütareke ve Milli Mücadele yıllarında 
Tasvir-i Efkar, Akşam (ı 9 18). Yeni Gün 
(I 9 ı 8). İleri (ı 9 ı 9) gibi Milli Mücadele'yi 
destekleyen; İkdam gibi harekete sem
pati duyan; Peyam-Sabah (I 920). Alem
dar, İstanbul gibi muhalif gazeteler ya
yımını sürdürmüştür. Milli Mücadele ha
reketinin başanya ulaşması yolunda Kon
ya'da Babalık (ı 9 ı ı). Erzurum'da Al
bayrak (I 9 ı 3). Afyonkarahisar'da Öğüt 
(ı 9 ı 8), Adana'da Yeni Adana ( 1918). 
Kastamonu'da Açıksöz (ı 9 ı 9). Edirne'
de Ahali ( 1919) gibi gazeteler önemli iş
levler yüklenmiştir. Ankara hükümetinin 
resmi yayın organı Hakimiyyet-i Milliy
ye (ı 920). İrade-i Milliyye'nin (ı 9 ı 9) 
devamı olarak yayımını sürdürmüştür. 
Dönemin dergileri arasında Büyük Mec
mua ( 191 9). Ümit( 1919), Dergah( ı 92 ı) 
ve Diyarbakır'da çıkarılan Küçük Mec
mua (ı 922) bulunmaktadır. Ümit dışın
dakiler Milli Mücadele'yi desteklemiştir. 

Cumhuriyet'in ilanından sonra Anka
ra'daki Yeni Güngazetesi İstanbul'a ta
şınarak Cumhuriyet adıyla yayımlan
maya başlanmıştır (ı 924). 1923'te Yeni 
Türkiye, Vatan, 1924'te Son Telgraf, 
192S'te Son Saat, 1926'da Yeni Ses ve 
M illiyet, 1928'de Resimli G azete gibi 
gazeteler; Resimli Ay (ı 924), Haftalık 
Mecmua (ı 925), Hayat (ı 926). Güneş 
(ı 927). Uyanış (ı 927) gibi dergiler neşre
dilmiştir. 1925 yılında çıkan ve iki yıl yü
rürlükte kalan Takrlr-i SükOn Kanunu ile 
Hüseyin Cahit. Ahmed Cevdet, Velid 
Ebüzziya ve Lutfi Fikri gibi gazeteciler İs
tiklal mahkemelerinde yargılanmış. Tev
hid-i Efkar, Son Telgraf, İstiklal, Sebi
lürreşad, Aydınlık, Tanin, Vatan gibi 
gazeteler kapatılmıştır. 1928'de alfabe
nin değişmesinin ardından gazeteler sa
tış bakımından bir sarsıntı dönemi yaşa
mış ve hükümetin yardımıyla ayakta ka
labilmiştir. 1931 'de güctürnlü bir basın ön-
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gören yeni Matbuat Kanunu çıkarılmış
tır. Cumhuriyet'i ve devrimleri koruyucu 
bazı önlemler alan, idari tedbir koyan ye
ni kanun Bakanlar Kurulu kararıyla gaze
te kapatma ve kapatılan gazetelerin so
rumlularına yeniden gazete çıkarınama 
cezası da getirmiştir. 1938'de basın için 
şartlar daha da ağırlaştırılmış. gazete ve 
dergi çıkarmak için garanti mektubu şar
tı, bildiri sistemi yerine ruhsat sistemi, 
bir çeşit sansür sayılabilecek olan okul ve 
üniversite olaylarıyla ilgili haberlerin izne 
bağlanması gibi zorunluluklar getiril
miştir. 

1931-1946 döneminin belli başlı ga
zeteleri arasında Cumhuriyet, Akşam, 
Tan, Son Posta, Son Telgraf, Vatan, Ye
ni Sabah, Tanin, Tasvir-i Ei kar ve Anka
ra'da çıkan Ulus bulunmaktadır. 1932'
de Kadro, 1933'te Çığır, Fikir Hareket
leri, Ülkü, Varlık, Yedi Gün, 1934'te 
Yeni Adam, 193S'te Yücel, Yarımay, 
1936'daAğaç, Kültür Haftası, Gündüz, 
1938'de İnsan, 1939'da Hareket, 1940'
ta Tercüme, 1941'de Çınaraltı, 1943'te 
İstanbul ve Büyük Doğu gibi dergiler 
çıkarılmıştır. 

1946'da çok partili sisteme geçilirken 
gazete kapatma cezası kaldırılmıştır. 

19SO'de yeni iktidar bir basın kanunu çı
karmış. bir önceki kanunla getirilen gaze
te çıkarmada tahsil kaydı ve teminat ya
tırma mecburiyeti yeni basın kanununda 
yer almamıştır. Gazete kapatma yetkisi 
hükümete değil adl1 merciiere bırakılmış
tır. Ancak Neşir Yoluyla ve Radyo ile İşle
nen Cürümler Hakkında Kanun'la ve ba
sın kanununda yapılan bazı değişikliklerle 
kısıtlamalara gidilmiş. basınla iktidarın 

arası gittikçe açılmıştır. 

1946-1960 yıllarında Hürriyet ( 1948). 
Zafer ( 1949). Milliyet ( 1950). Dünya 
( 1952). Son Havadis ( 1953). Tercüman 
( 195 5) çıkmaya başlar. Bu dönemin ede
biyat dergileri arasında Seçilmiş Hika
yeler ( 1947), Kaynak ( 1948), Şadırvan 
( 1949), Türk Falklor Araştırmaları 
( 1949). Yaprak ( 1949). Yeditepe ( 1950). 
Türk Dili (1951). Mavi (1952). Yeni 
Ufuklar ( 1952). Türk Düşüncesi ( 1953) 
ve İstanbul ( 1953) gibi dergilerle fikir ve 
haber ağırlıklı Pazar Postası ( 1951). Fo
rum (1954), Akis ( 1954) bulunmaktadır. 

1960'ta bir basın kan unu kabul edilmiş, 
yeni anayasaya basın hürriyetini belirle
yen ve genişleten maddeler eklenmiş, ha
ber, düşünce ve kanaatierin yayımlanma
sının engellenemeyeceği husus u teminat 
altına alınmıştır. Daha önceki dönemden 
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Hürriyet, Milliyet, Tercüman, Yeni İs
tanbul gelişerek devam etmiş, Babıali'
de Sabah ve Bugün ( 1966) yüksek satış 
rakamlarına ulaşan gazeteler olmuştur. 
1968'de çıkarılan Günaydın renkli resim
li, az yazılı kitle basınının yeni bir örneği
ni ortaya koymuştur. Bu dönemde ayrıca 
Bizim Anadolu, Yeni Asya, Milli Ga
zete, Orta Doğu, Millet, Bayrak, Her
gün, Yeni Devir gibi gazeteler neşredil
miştir. 

1960-1980 döneminin dergileri arasın
da Diriliş ( 1960). Papirüs ( 1960). Yön 
( 1961). Türk Kültürü ( 1962). Ataç( 1962). 
Yeni Dergi(l964), Soyut(l965). Töre 
( 1969). Edebiyat ( 1969). Yankı ( 1971 ). 
Milliyet Sanat Dergisi ( 1972), Yansıma 
( 1972). Türk Edebiyatı ( 1972). Kubbe
altı Akademi Mecmuası ( 1972). Düşün
ce ( 1976). Mavera ( 1976) gibi dergiler 
bulunmaktadır. 

1980'den itibaren devletin gazete ka
ğıdı üzerindeki sübvansiyonunun kalk
ması ve ofset baskı sistemine geçiş bü
yük mali yatırımları gerektirmiştir. Pro
mosyon yarışı da aşırı derecelere ulaşmış 
ve bu yolla geçici yüksek tirajlar sağlan
mıştır. Gazeteler kendi televizyon kanal
larını kurma yoluna gitmiştir. 1 990'1ı yıl
lardaki belli başlı gazeteler ve onlara ait 
televizyon kanalları şunlardır: Milliyet 
(Kanal D) . Sabah (ATV). Türkiye (TGRT). 
Zaman (Samanyolu TV) . 1980'den sonra 
yayımlanan dergiler arasında Yazko Ede
biyat ( 1980). Yönelişler ( 1981). Yazko 
Çeviri ( 1981 ) . Adam Sanat ( 198 5). Yedi 
İklim ( 1987). Dergah ( 1990). Samba
har ( 1990). H ec e (Ocak 1997) gibi dergi
ler bulunmaktadır. Gösteri, Sanat Ola
yı ( 1981). Gergedan ( 1987). Kitaplık, E 
gibi renkli resimli edebiyat; Nokta, Yan
kı, İslam, Yeni Gündem, 2000'e Doğ
ru, Aksiyon gibi haber dergileri de çıka
rılmıştır. 

Türkiye Dışında Türkçe Basın. Rus ida
resi altındaki Türk topraklarında Türkçe 
basının ortaya çıkışı XIX. yüzyılın son çey
reği içindedir. 1904 yılına kadar başlan
gıç dönemini yaşayan bu basın, Rusya'da 
meşrutiyetin ilanıyla gelen kısmi serbest
lik ortamında gelişmeye başlamış, ancak 
1917 Bolşevik ihtilali'nden sonraki bas
kıyla beraber Türk varlığını ifade etmek
ten uzak, parti görüşlerinin yansıtıcısı du
rumuna düşmüştür. 

Çarlık idaresi, Azeri Türkleri'nin kendi 
dillerinde süreli yayım yapmasına izin 
vermemesine rağmen Tiflis'te Rusça çık
makta olan Tiiliskiye Vedomosti gaze
tesi, ilave olarak verdiği Tatarskaya Ve-

domosti'yi 1832'de birkaç sayı Azeri 
Türkçesi'yle neşretmiştir. 1841'de Tiflis'
te çıkan Zakaikaskiy Vestnik gazetesi 
Azeri Türkçesi'yle bir ilaveyi 1846'ya ka
dar sürdürmüştür. Türkler tarafından 
1870'lerin başında Rusça olarak Kaspi 
gazetesi yayımianmasına rağmen Rusya 
hakimiyetindeki Türk topraklarında Türk
çe çıkarılan ilk gazete 187S'te Bakü'de 
on beş günlük olarak neşredilen Ekin
ci'dir. Kullandığı sade dil daha sonra ya
yımlanan Azeri gazeteleri tarafından be
nimsenerekyaygınlaşmış, yüzyılın sonun
da bir gazeteci aydınlar kuşağı ortaya çık
mıştır. 1879'da Celaleddin ve Hacı Said 
ünslzade kardeşler Tiflis'te edebi- dini 
haftalık bir dergi olan Ziya'yı, 1883'te di
ğer Türk topluluklarından yazarların da 
katıldığı Keşkül'ü çıkarır. Keşkül, Ünsl
zade kardeşlerin Türkiye'ye sürülmesine 
kadar beş yıl yayımını devam ettirir. 
1903'te Mehmet Ağa Şahtatlı tarafından 
Şark-ı Rus gazetesi çıkarılmış; 190S'ten 
sonraki canlılık havası içinde Hacı Zeyne
labidin Takiyefin desteğiyle Hüseyinzade 
Ali Bey (Turan) tarafından Hayat ( 1905). 
Ağaoğlu Ahmed'in bu gazeteden ayrıl
dıktan sonra çıkardığı İrşad ile ( 1905) ar
dından bazıları birbirinin devamı olarak 
yayımlanan Tekamül ( 1906). Terakki 
( 1908). İttifak ( 1908 ). S ada ( 1909) . Ha
kikat ( 1909). Ma'JCımat ( 1911 ). Sada-yı 
Hak (19ı2). İkbal (19ı2). Sada-yı Kat
kas (ı9ı4). Yeniİkbal (ı915). Mehmed 
Emin Resulzade'nin Bakü'de çıkardığı 
Açık Söz (ı 91 5). sosyalistler tarafından 
çıkarılan Himmet (ı 9ı 7), İ ttihad ( 19ı 7) 
gibi gazeteler; Molla Nasreddin (ı 906). 
De b is tan (ı 906). H ay at gazetesinin de
vamı olarak FüyCızat (ı906). Necat 
( ı9ıoı. Mekteb( I9ı ı) ve Şelale (ı 9ı3) 
gibi dergiler yayımlanmıştır. 

Rus idaresindeki Türkler'in, uzun ömür
lülüğü ve etkisiyle en fazla tanınan yayım 
organlarının başında Kırım'ın Bahçesaray 
şehrinde Gaspıralı İsmail Bey'in 1883'te 
çıkardığı Tercüman-ı Ahval-i Zaman 
gelmektedir. Önce haftalık, 1903 'ten son
ra haftada iki-üç gün, 1912'den itibaren 
günlük olarak çıkarılan gazetede bir fikir 
adamı olan Gaspıralı "dilde, fikirde, işte 
birlik" sözleriyle formülleştirdiği görüşle
rini geniş bir coğrafyaya yayma imkanı 
bulmuştur. Kırım'da çıkan diğer Türkçe 
gazeteler arasında Vatan Hadimi ( 1906). 
Millet ( 1908). Kırım Ocağı ( 1917). Mil
let İşi (1918) ve Al-Bayrak (1918) sayı
labilir. 

Kazan Türkleri'nin gazete çıkarma gi
rişimlerinin tarihi 1834'e kadar giderse 



de 190S'te çıkan Kazan Muhbiri yayım
lanabilen ilk gazete olmuştur. Aynı yıl Fi
kir, Ülfet, 1907'de Azad, Hadi Maksudi 
tarafından Yıldız gazeteleri neşredil

miştir. Orenburg'da Fatih Kerlml'nin baş
yazarlığıyla on yıl yayımını sürdüren Va
kit, Kuzey Türklüğü'nün en önemli gaze
tesi olmuştur. Tang Yıldızı'nı (ı 906) çı

karan Ayaz İshak! Petersburg'da İl (ı 9 ı 3), 
Söz ( I 9 I 5), Bizning İl ( ı 9 ı 6) gazetele
rini yayımlamış. ayrıca İstanbul Türkçe
si'yle Burhan-ı Terakki (ı 9 ı O) çıkarıl
mıştır. Belli başlı gazeteler arasında İ dil 
(ı 907). Kuyaş (ı 91 2). Halk (19 14). 1917'
den sonra Kurultay, Kızıl Bayrak gibi 
gazeteler bulunmaktadır. Şura ( ı 908). 

Çikirtke ( 1 906). Ak Yol ( 1906), Süyüm 
B ike ( ı 9 ı 3) gibi dergiler ilk akla gelen
lerdir. 

Kazak lehçesinde 1906'dan itibaren 
Sirke, Kazakistan gibi bazı gazeteler çı
karılmışsa da etkili ve taparlayıcı ilk ga
zete 1913'te Orenburg'da Ahmet Bay
tursun tarafından yayımlanan Kazak 
olmuştur. Bunun yanında İşim Dalası 
( 191 3). Alaş ( 1 916). 1917'de Birlik Tavı, 
Sarı Arka, Oran, ÜçCüz, 1918'deKa
zakMungu, CasAzamat, 1919'daDu
rustuk-colu, Uçkun, Sahra Tangı, Ka
zak Tili, 1920'de Türkistan Gedeyleri, 
Til çi, 1921 'de Bostandık Tuvı, 1923'te 
Örtegen, 1924'te Kenbagallar Avazı 
gibi gazetelerle Ay-Kap (ı 91 ı). CasAlaç 
(ı 9 ı 7). Kızıl Kazakistan (ı 92 ı) ve Mos
kova'da Temir Kazık gibi dergiler sayıla
bilir. 

Türkistan'da çıkarılan ilk Türkçe gaze
te Rus genel valisi Kaufman'ın emriyle 
ve Rus idaresinin varlığını devam etiir
mek amacıyla 1870'te Taşkent'te yayım
lanan Türkistan Vilayetlerinin Geziti'
dir. Türkistan'da 1905'ten itibaren Türk
ler tarafından genellikle çıkışından kısa 
süre sonra hükümetçe kapatılan Terak
ki ( 1906). Hurşid ( 1906) , Şöhret ( 191 0), 

Tüccar ( 191 0), Turan ( 1912). Semerkant 
( 1913). Sada-i Fergana ( 1914). Sada-i 
Türkistan (1914). Telgram Haberleri 
(1915). Şarki (1916), 1917'den sonra 
Türk İli, Telgraf Haberleri, Hürriyet, 
Kingeş, İl Bayrağı gibi gazeteler neş
redilmiştir. 1908'de Aşkabad'da Seyyid 
Mehdi Kasım'ın çıkardığıMecmua-i Ma
verd-i Bahr-i Hazer ilk Türkmen gaze
tesidir. Türkmen İli ( 1922) ve Yes Uy
gur ( 1923) yayımlanan dergilerdendir. 

Osmanlı döneminde Tuna ( 1865). Gü
neş (1875) gibi gazetelerin neşredildiği 
Bulgaristan'da 1878-1908 arasında Fili
be, Sofya ve Rusçuk başta olmak üzere 

muhtelif şehirlerde kırk sekiz gazete ya
yımlanmıştır. Bunların yarıdan fazlası Jön 
Türkler'ce kurulmuş veya aynı amaca 
hizmet etmiş gazetelerdir. Dönemin ga
zeteleri arasında Tarla ( 1882) , Balkan 
( 1885). Varna Postası ( 1887), Bulgaris
tan ( 1888). İttifak ( 1894 ), Se bat ( 1894). 

Gayret ( 1895). Ma'Jılmdt ( 1896). Muvd
zene ( 1897). Müdataa-i Hukük ( 190 ı). 

Uhuvvet ( 1904). Efkar-ı Umumiyye 
( 1904). Ahdli ( 1905), Tuna ( 1905) bulun
maktadır. Bulgaristan'da Türk basınının 
gelişme gösterdiği 1908-1944 arasında 
Sofya ve Filibe başta olmak üzere değişik 
şehirlerde toplam seksen dokuz dergi ve 
gazetenin yayımlandığı bilinmektedir. 
Bunların arasında Balkan, Tuna ( 191 3), 

Türk Sadası ( 191 5). Çiftçi Bilgisi ( 1 91 9), 

Ziya ( 1920). Ahdli ( 1920). Bulgaristan 
Türk Muallimleri Mecmuası (1923). 

Dostluk( 1925). Yeni Söz ( 1925), Rehber 
(1928), Deliorman (1929). Halk Sesi 
( 1929). Yeni Gün ( 1934) gibi gazete ve 
dergiler yer almaktadır. 1944'ten Türkçe 
gazete yayımının yasaklandığı 1984'e ka
dar devam eden sosyalist rejim dönemin
de ise Vatan ( 1945), Işık( 1945) . Eylülcü 
Çocuk ( 1946). Yeni Işık Nova Svetlino 
( 1947). Halk Gençliği ( 1948). Yeni Ha
yat ( 1954). Rodop Mücadelesi (I 960) 

gibi kırkayakın dergi ve gazete neşredil
miştir. 

1879'da Romanya'ya katılan Dobruca'
da 1888'de yeni idareyi Türkler'e tanıt
mak için Türkçe-Rumence Dobruca ga
zetesi yayımlanmıştır. İlk Türkçe gazete 
İbrahim Temo tarafından çıkarılan Ha
reket'tir ( 1896) . Sadakat (ı 897). Şark 

(ı 898), Sada-i Millet ( 1898) gibi gazete
ler onu izler. 1909'da Yakup Hilmi tara
fından bir hayli ilgi gören Çalpan yayım
lanır. Aynı yıl İstanbul'da bastırılıp Dob
ruca'da dağıtılan Tonguç, Dobruca Sa
dası, Teşvik'ten sonra Dobruca'da kuru
lan ilk Türk matbaasında Işık (ı 914), 

Mekteb ve Aile (ı 9 ı 5) neşredilir. Müf
tü Halil Fehmi'nin çıkardığı Dobruca ile 
( 1919) Hayat ve Tan ( 1921). Romanya 
( 1 922). Haber( 1 922). Tuna ( 1 925), Hak 
Söz (1929), Emel (1930), Türk Birliği 
(1930), Yıldınm(l932). Bora (1938), bu 
bölgede Türkçe yayımlanan diğer belli 
başlı gazete ve dergilerdir. 

Kıbrıs'ta çıkarılan ilk Türkçe gazete Sa
ddet'tir ( 1888). Zaman ( 1891). Yeni Za
man (ı 892). Kıbrıs (ı 893). Jön Türkler'i 
destekleyen Feryad ile (ı 899) İslam 
( 1907). Sünuhat ( 19 ı 2) ve İttihat ve Te
rakki taraftarı Vatan (ı 911 ) , Se yi ( 1912), 

buna muhalif Kıbrıs ( 191 3). 1. Dünya Sa-

MATBUAT 

vaşı'na kadar çıkan belli başlı gazeteler
dir. İngiliz idaresinde Türkçe yayımiara 
son verilmiş. 1919'da Muallim Remzi'nin 
çıkardığı, Anadolu hareketini destekle
yen Söz İngilizler tarafından kapatılmış
tır. Yakın dönemde neşredilen gazeteler 
arasında Halkın Sesi, Bozkurt ve Za
man bulunmaktadır. 
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Iii Ai.iM KAHRAMAN 

D FARS EDEBİYATI. İran'da ilk bası
lan ürün İlhanlı Hükümdan Geyhatu Han 
döneminde Ça'o (ira n telaffuzuyla cov) adı 
verilen kağıt paradır. 19 Şevval 693'te 
(12 Eylül 1294) çıkarılan bu para, madeni 
para kullanmaya alışmış olan halk tara
fından tepkiyle karşılandığı için Zilhicce 
693'te (Kasım 1294) tedavülden kaldırıl
mıştır. 

iran'da tabedilen ilk kitaplar Ermeni 
ve Müsevller'in bastıkları Ermenice ve 
İbranice dini eserlerdir. Arap harfli mat
baanın kuruluşundan ( 1816) sonra ilk ba
sılan kitap Ebü'l-Kasım Kaiml'nin 1832 
Rus- İran savaşına dair Feti.Qname adlı 
eseridir. Daha sonra Abdürrezzak Blg 
Dünbül'i'nin Me'aşır-ı Sultani'si ve Kur
'an-ı Kerim basılmış , bunları Muhammed 
Bakır el-Meclisl'nin Zadü'l-me'ad adlı 
eseri izlemiştir ( 1835) 

Tahran'da basılan ilk süreli yayın Mirza 
Salih ŞTrazT'nin büyük boy ve tek sayfa 
olarak yayımladığı, ancak ad vermediği 
için İ'lamname (AI)btir-ı Kagı?,) adıyla 
anılan gazete olmuştur. Resmi bir nitelik 
taşıyan bu gazetenin ardından Nasırüd
din Şah döneminde Mirza Taki Han'ın em
riyle 1851'de Rılzname-i Ve~ayi'-i İtti
fa]fıyye adlı haftalık bir gazete çıkarılmış-
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